forze. Abbiamo esser stà facta la consignatione di Trani pacificamente. Questa nocte si partino le do galee per Civitavechia. Debeno esser a Baya. Partì *etiam* l'altro proveditor con il Cabriel sua conserva, et è restato a Pusilipo qui apresso per il tempo. Si dice questa sera come il re con il legato diman saranno qui. El suo capelo gionse eri con pompa. S'è dito per via di Matorica, ch'è 16 dì che partì, come intese ivi per uno venia di Cartagena, come lì era la nave minor che va in Fiandra con vini, senza arboro.

Sumario di lettere di Bernardo Contarini, date a dì 19 ditto a Benivento.

Io ho mandato in Puja 400 cavali di stratioti justa la rechiesta di la regia majestà, et partino questa matina a do hore di zorno. Alozerano questa nocte a Frumari, mia ... de qui, dove vengono expectati da 100 homeni d'arme manda la prefecta majestà pur in Puja, et insieme uniti se ne anderano per resistere al signor Virginio, che pur si va calando ivi per rispetto di la doana. La majestà regia et il reverendissimo legato partino questa matina per Napoli andati per celebrar la solenità dil capelo ozi ivi zonto. Dapoi dimani, serano qui *infallanter*. A la Rocha si atrova li provisionati et Zuam Filippo da la Banca, overo Aureliano collaterale di Ravena etc.

Sumario di lettera dil dicto, de dì 21 marzo in Benivento.

Li stratioti, fino da trenta cavalli, ozi uscirono fuori. Sono andati fino sotto Apice loco de inimici, et hanno facto preda di 40 capi de animali grossi, et morto uno villano. Si aspecta la majestà regia questa sera *infallanter*.

Sumario di lettere di 22 ditto del dicto, date a Benivento.

Ozi, havendo fatto cavalcare li 300 cavali di stratioti sono qui, et andar a uno castello tieneno li nimici mia 6 lontano di qui et vicino mia tre a Castel San Marco, dove si atrova Monpensier con le gente sue, joncti quasi a dicto castello, corseno, et [76] hessendo di quello ussito fuori fino 300 pedoni fra alemani, vasconi et vilani dil paese, con la solita magnanimità et gagliardeza sua in quelli investiteno, et fracassandoli corseno fino a le porte, fugando vinti cavali de francesi che *similiter* erano ussiti fuori, quali con alcuni havendo auto un poco di avantazo, se messeno ne lo prefato loco, et se serarono dentro, né, per do hore grosse che feceno facti li prefatti stratioti, mai più alcuno si sentite, né pur se udite trar uno schiopeto. Preseno de li dicti fanti 40, fra li quali sono 16 vasconi non da capo, et amazorono da 50, molti feriteno, preseno da 100 capi di animali grossi et 400 menudi, con tanta vergogna et vituperio suo quanto dir se possi. De li nostri furono feriti tre *solum*, ma non da pericolo. La majestà regia andata a Napoli, non è ancor ritornata.

Sumario di lettere dil dicto proveditor, date a dì 23 marzo in Bonivento.

Questa matina la majestà regia è zonta qui, et si ha inteso il zonzer del signor marchexe a Roma eri. Necessita el vegni presto per li bisogni che accade a questa majestà.

Sumario di lettere di 24 ditto del dicto, date ubi supra.

Ozi, havendo il re havuto aviso, per lettere dil conte di Matalone che con 20 homeni d'arme et 200 alemani si atrova ad uno loco nominato Ponte Lodolfo, mia 8 lontano di qui, come li nimici erano ussiti fuori di San Marco dove si atrovava Monpensier, zoè 500 cavali, 500 pedoni et 200 cariazzi, et andati a la volta di uno castello nominato Marchone de questa regia majestà lontano da San Marco miglia octo, el re ha deliberato che io con li 300 stratioti, et con el signor Fabricio Colona con homeni d'arme 60, vadi a ritrovar il prefatto conte di Matalone, a fine di dar vigor e conforto al ditto castello di Marcone et alcuni altri castelletti che sono vicini. Per quanto potemo comprendere, li inimici, che cognoscono che il re è molto più potente de l'horo gente, et ogni zorno più se ingrossa di forze, non hano voluto expectare in quello loco el signor marchexe; ma hano dato principio a far strada, et *maxime* hessendo stati visitati da stratioti ogni zorno, et do volte fino sopra le porte de li lochi stavano, et judicamo se andavano a unirse con le l'horo gente sono a Marzano, Concha, Galuzo, et quelli altri lochi [77] che sono forti de sito et fra montagne. Se farano dicta via, io al continuo li seguirò, et anderò pelandoli, et immantimente verà drieto la regia majestà con tutte le genti, et lo capitano nostro che fa la strata sua per dicto loco da una banda, et el principe da l'altra, et nui *etiam* di sopra, siché sarano in presone. Si serano in volta di Puglia ad unirse con el signor Virginio, nui *similiter* li seguiremo.

Sumario di lettere di 26 dil dicto, date a Ponte Landolfo.

Eri, hessendo gionto qui da sera con li 300 stratioti et il signor Fabricio Colona, dove trovai il conte di Matalone mandato dal re per assecurare certi castelli qui vicini, et per lettere di Venecia si intese dil condur dil duca de Urbino et di domino Joanne Bentivogli con homeni d'arme 300 per uno. Et al zonzer mio *etiam*, havendo havuto intelligentia come Marcone, ch'è uno loco de 520 fochi fortissimo de sito, si havia dato a pacti a li 500 cavali et 500 pedoni de inimici, che veneno come scrissi, questa matina montai a cavallo con il prefato signor Fabricio, li stratioti e il prefato conte di Matalone, et se haviamo presso la terra, a la qual, vicino do miglia, essendo andato per una strada coperta che alcuno di la terra ne potea vedere, mi affirmai, et spazai il signor Fabricio con 50 stratioti fino a la terra, acciò intendesseno il certo di la prefatta deditione. Andò et nulla operò, in modo che, volendo pur intendere il vero, spazai do homeni stratioti benissimo a cavallo che mi andasseno a prender qualche vilano, i quali andati menorono alcuni pecorari con 50 pecore, qualli me disseno che questa matina per tempo francesi hebbero il castello de dicto Marcone, et in quello erano intrati, il che non è processo da altro, salvo da le tarde provisione facte. Io atendo qualche ordine dalla regia majestà, et justa quello mi governarò et procederò più oltra.

Nuove di memoria in questo mexe di marzo venute.

Domente in reame tal cosse si fanno, fiorentini, volendo rehaver la città de Pisa et quella strenzer, havendo le sue zente a la campagna capo domino Fancisco Secho, tolseno a' pisani do castelli, *videlicet* Buti et Calze, et cussì dicti do lochi reaquistono. Ma pisani si ritrovava in grande laberinthi non sapendo che farsi, *unde* el suo oratore exortava molto nostri a darli pressidio, et si arebbero dato levando San Marco, né altro desideravano, vollendo al tutto uno [78] governador venitiano; *unde* si stavano in questi consulti nel senato. *Tamen* non la volseno tuor, acciò li collegadi non dicesseno venitiani esser cupidi di stato: pur terminono di ajutarli, come dirò di soto.

Fo pratichato di condur el ducha di Urbino, era a soldo de' fiorentini et nel suo campo primario governatore, et li fo scripto per la Signoria et per el ducha de Milano, *etiam* per il pontifice, si volesse levar del stipendio de' fiorentini et accordarsi con la lega; et andar dovesse al suo stato, perhoché fiorentini volevano star ostinati a le cosse francese favorir. Et quasi di tutto esso ducha fusse d'acordo *excepto* di titolo, pur fonno concluso l'acordo, et a la fine di marzo fo divulgato esser conduto per terzo, papa, venitiani et ducha de Milano, con homeni d'arme 300, et habbi ducati 30 milia a l'anno da esser pagato per terzo, et titolo *pontificis et Ecclesiae generalis locumtenens*, et li fo mandato per el pontifice a darli do stendardi, uno per sua sanctità con la sua arma et l'altro con le chiave, per domino Augustino Pistacho episcopo di Coversano, come dirò di soto.

In questo medemo tempo, fu acordato el magnifico Johanne Bentivoy di Bologna a soldo di la lega, con 300 homeni d'arme et ducati 30 milia, da esser pagati per terzo *ut supra*, et titolo di governador zeneral di la liga, al qual vi era secretario nostro Antonio Vincivera. Et avanti esso magnifico Johanne si arebbe acordato; ma voleva che 'l pontifice facesse suo fiul Galeazo cardinal, *juxta* la promessa fatali. *Tamen*, niente di questo fu facto: pur non manchoe per nostri di scriver a Roma in sua recomandatione; ma il pontifice non volse, et cussì si sta.

È da saper che 'l ducha di Ferrara scrisse al ducha de Urbino, el qual è cugnato dil marchexe di Mantova capitano zeneral nostro, che non si dovesse partir da' fiorentini, né acordarsi per niente con la liga, perché lo accertava la venuta dil re di Franza sarebbe prestissima in Italia.

Nel consejo di pregadi, a dì ... marzo, vedendo il pericolo de' pisani, fo decreto de ajutarli contra fiorentini, et cussì el ducha de Milano pareva fusse in opinione, *licet* a Milano stesse domino Francisco Gualteroti orator de' fiorentini. Et fo preso di mandarli ducati mille, et che Milano ne mandasse altratanti, et anche mandarvi alcuni contestabeli che governasse li fanti che (*con*) dicti danari pisani facesseno, et cussì per nostri fo mandato questi contestabeli sarano qui sottoscripti. Ma a Fiorenza, uno fra Hironimo di Ferrara dil hordine de predicatori, assà di lui ne la gallichia ystoria scripto, in questi giorni era in gran veneratione tenuto da sancto, et *publice* [79] predicava confortando venitiani a tenir con il re di Franza, et che havia parlato con la Vergine Maria etc., et *adeo* havia da' fiorentini, che